C A U S A E. Ex causis eius primitiuis sunt aer frigidus, aut excessiue calidus resoluens, cibi aut nimis calidi, aut nimis frigidi, grossi, uiscosi, uel nimis subtiles, cibum superfluum etiam inordinatè sumptus, indigestum ponere super digesto, nimia quies, nimius motus, coitus superfluum, & uniuersaliter omnia, quæ indigestionem causare possunt, de quibus actum est. antecedens est mala complexio calida aut frigida extrinseca, aut intrinseca, materialis, aut immaterialis super excedens, & sicca facit eam fumosam, humida uerò acetosam. coniuncta uerò ipsa uentofitas in ore stomachi retenta. item & debilitas uirtutis, quæ ex altera causarum iam dictarum fit, aut merito compositionis naturalis, ut in præcedenti rubrica dictum est.

S I G N A demonstratiua. si ex causis primitiuis, comprehenditur narratione infirmi. quod, si membrorum aliorum à stomacho communitate contigerit, illud comprehendit habet ut supra sæpe ex dispositionibus eorum de ipsis interrogando, ut medicus facere debet. & consuevit in mulieribus eructatio multum multiplicari communitate matricis & ideo aduerte.

Signa, si ipsa contigerit uitio stomachi; hoc erit aut propter malam complexionem eius calidam, aut frigidam, siccam, uel humidam; nam ex his quatuor contingere potest, ut tertia Aphor. commento illius. Morbi in pluiiarum multitudine, & prima primi de generatione humorum.

Facta à caliditate significant siccitas oris, sitis ariditas. Quod, si fuerit cholera in causa; amaritudo cum quadam angustia, & inquietudine. & potest sciri, siue cognosci per experientiam hoc modo. seruetur patiens per aliquot dies in dicta temperata ex parte quantitatis, aut qualitatis ordinis; deinde detur panis hordei cum aqua, aut nihil aliud,

Practica. S.

d &

& in temperata quantitate. quòd, si amplius eructationem non sentiret; causa calida erit.

Quòd, si sentiret eructationem acetosam cum humiditate, & salua multa, & cū uiscositate expulsa per os, & quòd in ieiuno apparet rugitus, uel eructatio, & hora digestionis fit fortis cōmotio in stomacho, & in intestinis, & quòd frigida nocent, & calida conferunt, & quòd urina est alba, spumosa, habitudo phlegmatica, & huiusmodi, ut supra de mala complexione stomachi frigida; tunc phlegma est in causa. unde breuiter pro talium notitia ad ea, quæ de mala complexione stomachi dicta sunt signa, recurre.

Quòd, si cum eructatione sentitur siccitas cum stypticitate; tunc erit ex melancholia, & alia signa de melancholia require in principio operis, & supra de mala complexione stomachi. itē eructatio putrida, foetida à putridis, atq; foetidis eleuatur humoribus. rancida uerò, & abhominabilis, & innominata super humores melancholicos, sed acris, & sicut pisces corrupti, & oua corrupta super phlegmaticos humores. & in his oportet te esse uigilantem.

PROGNOSTICA. Eructatio una, uel duæ cum alleuatiōe bonum signum est, & quòd natura est fortis in expellendo, & est quædam crisis particularis: & idē uētositates siue sint naturales, siue symptomaticæ; nulla uia sunt retinēdæ, nec ratione loci, nec ratione personæ, immò sunt à medico procurandæ, siue prouocandæ principaliter; licet, & sanis conferat, sed oportet dari locum moralitati. si autē eructationes fuerint multæ, & frequentes; non possunt esse bonæ; immò sunt symptomaticæ, & sunt malæ in ratione signi; quia corruptionem digestionis significant, & malæ sunt in ratione causæ; quia digestionem iterum corrumpunt; cum remoueant digestionem, quæ quiete indiget. est itaq; eructatio frequens, & materia mala.

CURA. canones in ea, quæ molesta est, & superflua, ordinatio diætæ, euacuatio, alteratio, stomachi confortatio.

Primus completur cum abstinentia à uētosis indigestionibus, & ab eis, quæ sunt apta eam facere; ut si stomachus sit multum calidus à cibis subtilibus, facilis digestionis; ut oua carnes pullinæ, & breuiter utatur regimine proportionato secundum contrarietatem causæ.

Secundus completur cum euacuatiōibus appropriatis humori, de quibus. iij. tract. & hoc casu specialiter commendatur hiera Gal. item commendantur clysteria carminatiua, de quibus infra. xvj. cap. rubr. de colica uentosa. item retentio anhelitus, sternutatio frequentata, calefactiones ex sacculis calidis stomachalibus, unctiōibus, & huiusmodi, ut supra de mala complexione frigida stomachi, de indigestione, & c. stomachi ad plenum supra. v. capi. item uentosa sine scarificatione applicata, & reiterata, ut supra de dolore stomachi.

Tertius completur cum solis alteratiuis calidis, aut frigidis, ut dispositio exigit, intus, & extra applicatis. ad intra ut in dando acetosa ex frigiditate, diaciminum, diagalanga cum uino, diapipereon, zinziber conditum, & huiusmodi calidis stomachalibus. & ubi fuerit à caliditate, dentur frigida acetosa, aqua calida, & huiusmodi, ut supra de mala cōplexione calida stomachi: & tu remedia quere supra multa. medicamen Alexandri in causa frigida. R. piper. 3. i. seminis anethi, cimini. ana. 3. iij. de hoc puluere da coclearium cum uino temperato ante cibum. & ex extenuantibus eructationem appropriatis est coriandrum; unde Aui. & quandoq; iuuantur, quando in potu sumant ante prandium, & cœnam suam coriandri ficci apho. i. deinde bibant post ipsum uinum purum. ad idem laudantur uinum purum, origanum, folia rutæ, carui, mentha, anisum, garyophylli, mastix cum uino bibitus. ad extra uerò applica emplastra, unguenta, sacculos, & huiusmodi, ut ipsa dispositio exigit. nota, quòd in fumosa rob fructuum frigidorum, & cibi frigidi sunt multum conueniētes; de his omnibus habes ad plenum locis allegatis.

Quartus completur cum remouētibus discrasiam in stomacho; pro quibus quare in rubricis proprijs. ex quibus apparet, quid agendum, & in reliquis; nam oportet cū similibus canonibus contra causas procedere; ut si fuerit corrupta cum euacuantibus ipsum humorem corruptum, & cō-

E fortare stomachum: de quibus ad plenum actum est. similiter de cura amaræ ex præsentia cholerae, aut insipidae, ex præsentia phlegmatis naturalis agendum. postremò hic nota duo, primum, quòd aliquando eructatio est amara propter humiditatem phlegmaticam in fumum resolutam, quæ in uiscositatem amaram, deinde conuertitur linguæ adhaerens; sicut ex lignis uiridibus frigidis eleuatur fumus amarus, & hoc est, à frigiditate. cuius amaritudo est horribilior quam ea, quæ est cholera: & est cum ea ponticitas admixta, quæ consueuit causari in icteritia nigra ex humorum frigidorum abundantia. in cuius cura quòd ad causam procedatur cum calefacientibus, & cum abstergentibus, remouentibus amaritudinem. secundò, quòd cura huius pendet maximè ex cura singultus, de quo infra.

De apostemate stomachi, quod nondum peruenit ad exituram. Rub. 26.

APOSTEMATVM stomachi quoddam calidum, quoddam frigidum, quoddam est in tunica intrinseca nervosa, quoddam in extrinseca carnea, quoddam in parte interiori uersus uentrem, quoddam in posteriori uersus dorsum, quoddam in parte superiori, quia circa os stomachi, quoddam in inferiori uersus fundum, quoddam comprehendit totum stomachum, & est illud rarò: quod si accidat, ut plurimum est mortale.

CAUSA apostematis eius est secundum plurimum dolor perseverans longo tempore in stomacho, qui est causa attractionis humorum ad locum; unde uirtus expulsiua facta debilis eos expellere non potest; quare collecta materia apostema facit. idem contingit ex pharmaco forti attrahere ab alijs locis ad stomachum: quare in passionibus stomachi à talibus abstinendum. item operatur uomitus frequens cum difficultate factus, & maximè ubi materia sit grossa uiscosa exitui inepta. & consimiliter, si sit intemporeus, ut in principio febris. & ex parte causarum maximè fit ex inordinato regimine ex parte sex rerum non naturalium cibi præcipuè; ut in crapulis, & huiusmodi, & maximè quando coitui coniungitur; nam propter hoc debilitatur multum uirtus, & aggregatur multa materia, quæ expelli non potest; quare apostema facit, ut dictum est. unde nota, quòd per uiam paulatinæ congestiōis fiunt apostemata frigida in stomacho, & hoc semper, uel plurimū. quòd materia quæ sic aggregatur in eo, est phlegma; nā est lacuna phlegmatis, ut supra in principio. sed per uiam defluxus fiūt apostemata calida cholericæ, uel sanguinea sē plurimum; quoniam tales materiae ut plurimum ad eum fluunt & penetrant, ut statim dicitur. & idē nota, quod apostemata stomachi frigida rarò fiunt incipiēdo; sed magis succedendo: nam, antequam congregetur tanta materia; natura expellit, & se adiuuat. sed, ubi materia subito fluat, uel quasi subito, sicut est materia calida; tunc benè potest apostema calidū incipiēdo fieri; ut Ras. in libro diuisionum capi. de ægritudinibus stomachi. item ad hoc facit, & maximè ad apostema intrinsecum; quoniam tunica intrinseca est nervosa, quam materia frigida grossa nō potest penetrare, sed benè subtilis cholericæ, aut sanguinea; & idē rarò accidit phlegmaticum. & est simile, sicut de pleurisi phlegmatica dictum est. quare propter hanc causam rarò accidit. ex quibus infertur, quòd apostemata stomachi incipientia secundum plurimum sunt calida cholericæ, uel sanguinea, & quòd mixta, & rarò phlegmatica. infertur secundò responsio ad dubium, quo queritur, an apostemata stomachi secundum plurimum sint frigida, uel calida; cum maximè debet esse frigida complexione membri, & materiae, quæ in eo, ut multum aggregatur. & tu considera; nam absolutè pronuntiandum secundum plurimum tale apostema calidum esse propter aptitudinem penetrationis materiae in tunicam interiorem; ut de pleurisi dicitur. Gentil. & nota secundò, quòd, ut dictū est in rubrica, sermo est de apostemate, quod nondum ad exituram peruenit, quod dicitur adubellati, de quo in sequenti cap. ubi nota, quòd omne studium debet esse in prohibendo eius aduentum, & maximè ad maturacionem; cum ex tali graui sequantur accidentia, ut particulariter ex dicendis apparebit.

SIGNA demonstratiua in calido cholericò dolor acutus, feb. satis intensa, continua & augmentatur usq; ad statum satis fortis, pulsus frequens ualdè, & uelox, amaritudo oris urina tineta ualdè ad igneum declinans. in sanguineo uerò hæc remissiora, & urina ad ruffum, uel ad rubeum declinabit, & sic de reliquis signis sanguinis. in phlegmatico uerò urina non multum tineta, pulsus paruus, mollis, dolor leuis siue quietus in omni dispositione, & augmento, & non feb. fortis, sed lenta, & est cum paruitate appetitus, paucitate sitis, malitia digestionis cum grauitate, & mollities loci ad tactum cum inflatione, multitudo sputi & ita de aliis signis phlegmatis. in melancholico urina erit glauca subtilis, pulsus paruus, subtilis, strictus, & durus, durities loci, foetor oris, & quòd aliquando appetit cibum, aliquando non, dolor remissus cum pondere, & cogitationes malæ super se, insomnietas mala inordinata, & reliqua signa de melancholia, de quibus sæpe.

Signa, si fuerit in parte superiori; dolor erit ualdè magnus, & propriè post assumptionem cibi statim, & tumor circa furculam, nocumentum appetitus. & ex concomitantibus sunt spasmus cum alienatione, cum syrten, & melancholia; si fuerit calidum, uel cum subeth, & stupore: si fuerit frigidum; pulsus cordis, frigiditas extremitatum, sudor frigidus, syncopis magis ueniens, & est signum malum. si uerò fuerit in fundo; dolor minor, & propriè post assumptum cibum per horam, tumor uersus hypochondrium, malitia digestionis, & cum aliorum accidentium priuatione, uel apertione minori. quòd, si fuerit circa interiorem tunicam; dolor maior, quàm si fuerit in exteriori, & tumor tactui minus apparens. quòd, si fuerit in parte posteriori uersus dorsum; tumor nõ percipiet, & erit dolor in dorso, & uersus eum. si uerò in parte anteriori uersus uentrem; erit tumor extensus, qui comprehenditur tactu, & dolor erit in furcula uersus lacertos uentris superiores.

PROGNOSTICA. quando apostema comprehendit totum stomachum; ut plurimum est mortale. raro accidit, apostema frigidum phlegmaticum stomacho, & maximè in accipiens, ut supra. apostema stomachi in ore eius existens ceteris periculosius, & ad mortem declinans. frigiditas extremitatum in eo mala.

CYRA. canones, in principio aduentus calidi apostematis hos canones serua; ordinatio diætæ, repercussio materiæ, diuersio, euacuatio minoratiua, accidentiũ correctio.

Diætã sit subtilis ualdè declinans ad frigidum, nam morbus hic est acutus: & ideò status propinquus: pp quòd, & paucus cibus exhibendus, nisi prohibuerit hoc uirtutis debilitas, aut accidentium uehementia, quo casu cibus in plurima quantitate exhiberi debet iuxta medici discretionem: nam. I. Aphor. Accidentibus prosternentibus uirtutem illi cò cibus dandus est. sit itaque cibus eius succus hordei, uel iuscula ex farina eius, far, uel iuscula ex farina eius, brodiũ pullæ alteratum cum lactucis, uiolis, uel portulacis, cucumeribus, & huiusmodi, aqua granatorum, agreste, & hmõi sint potus eo casu maximè in principio, usquequo febris delitescere incipiat. & oportet, ut non sint ausi potare aquam frigidam plurimam; immò frangat eam cum iulep, aut rob fructuum. Auicem.

Repercussio fiat extrã applicando frigida stomachalia, de quibus in principio capituli, & continuetur hæc repercussio saltem usque ad septem dies. deinde procedatur cù resolutiuis non puris; sed permixtis cum repercussiuis: nõ procedere post principium cum repercussiuis tantum est error. unde Auicem. & de errore maximo est, ut prolonget tempus tolerantia apostematis, & incessanter fiat curatio cum infrigidantibus.

Emplastrã, & alia infrigidantia in hoc casu conuenientia habes in rubrica de mala complexionẽ calida stomachi. item de dolore stomachi à causa calida: & tu ibi. itẽ de apostematibus mamillarum: & tu ibi.

Emplastrum ad hoc. R. sandalorum ru. pulue. ros. myrti, lambruscæ, coriandrorum præparatorum. an. 3. iiii. aquæ ros. myrtinæ, succi solatri. an. 3. ii. farinæ hordei. 3. iiii. aquæ ros. aquæ absinthii. ana. q. s. emplastrum aliud ad idem. R. sandalorum ru. ro. ana. 3. ii. olei ros. 3. iiii. farinæ hordei. 3. i. s. cum

A uino grana. fac emplastrum. item. R. ex his rebus, quæ plus placet cum aquis dictis addito modico aceti, & fac embrochationes. item. R. olei ro. 3. iiii. sandalorum ru. corallorũ ru. ana. 3. s. aceti. 3. i. s. infunde petiam, & stomacho applica cum his etiam adde uinum citoniorum, siue succum eorũ, ut placet, & cum eo commisce ex his ut libebit. sed hic nota duos canones. primus, quòd prius debet fieri diuersio cù phlebotomia, ut dicetur statim, antequam hæc applicentur secundus, quòd ista, & consimilia debet in hyeme bis in die renouari; sed in æstate pluries. hæc tamen sunt relicta in medici discretionẽ. ad intra uerò da succum granatorum, itẽ syru. ro. acetosum simplicem, oxyzaccharam, & hmõi. & ex confectiõibus competunt triasandali, & hmõi confectiõnes frigidæ, de quibus supra de mala complexionẽ stomachi, item & maximè confectio de gũmis, siue de speciebus, trochi. de berberis, & syr. eius, & de myrto.

Diuersio fiat primò cum phlebotomia ex basilica in manu dextra. quòd, si fuerit plethoria; fiat primò de saphena, deinde de ipsa basilica, uel de media. quòd, si fieri nõ potest phlebotomia, applicentur uentosa cum scarificatione trahendo ad partem contrariam fluxus materiæ: unde etiam si mul cum phlebotomia non postponantur uentosa absque scarificatione in locis congruis. item fiant frictiõnes extremitatum. & tu de ipsis supra de soda cholericã. item fiant clysteria, & reiterentur facta ex malua, bliti, oleo uiu. cum cassia, & modico hierepigræ, aut diaprunis solutiui.

Euacuatio completur aut phlebotomia, aut uomitu, aut solutiuo, siue per inferius ductiuo. phlebotomia quidem, si materia sanguis fuerit, aut sanguini admixta, quod cum fuerit, debet esse statim copiosa, quia in principio ut simul compleantur hæc duo, diuersio. s. & euacuatio, sed secus est ex alia materia sanguini non commixta; quoniam tunc sola sufficit diuersio, in qua non debet fieri copiosa, sed &c. inspecta uirtute, ætate, & cæteris consentientibus, aut dissentientibus.

Vomitus autem in principio fieri potest, & maximè cù creditur à medico, quòd facilis erit, & non laboriosus, & præcipuè facta prius diuersione ex phlebotomia, & frictiõibus, & non aliter. & sic intellexit Ras. quando uomitum post phlebotomiam iniunxit. ubi tamen esset laboriosus, non esset fiendus, quoniam attrahendo augmentaret apostema. & ideò dicebat Auic. de cura calidi apostematis stomachi: Non administratur uomitus; error est. teneo tamen in hoc cum Gentili, quòd tutius, atq; melius est studere, ut per inferius materia educatur; nam nunquã ita facilius est uomitus, quin magna fiat commotio. uidi tamẽ aliquos ita facilius uomere etiam materias phlegmaticas, q; non dubitarem in similibus aliquo modo uomitum facere. solutiuum enim non debet esse forte: unde Aui. & aliena solutiouem laboriosam, & sis contentus medicinis lenificatiuis; si cut cassia fistula, & hmõi. & causa, quoniam tales attrahendo, & commouendo ab aliis membris essent causa doloris amplioris, & augmenti apostematis. cassia quidem est medicina propria, & specialiter cum aqua endi. Aui. nam resistit inflammationi apostematis, & eius materiam euacuat. ualet, & manna, ualent, & thamarindi, diaprunis absq; scamonea refracta; ut electario de succo ro. maximè qñ materia esset furiosa; quæ educi non crederetur per lenificatiuas sed de his in dubijs, & tu ibi. sed hic nota, q; Aui. non uideat laudare opinionem illorum, qui dant scamoneam dicens. & quandoq; dant in potu eis scamoneam cum sy. acetoso & ego abhorreo eam. credo uerum; quoniam in syru. acetoso nõ est sufficienter refracta; ut cum diaprunis, & in electario de succo ro. ualet hierapigra aloes, & huiusmodi, de quibus supra. iiii. tract. & quoniam Auic. facit dubitationẽ de myrobalanis; hinc de eis in dubijs.

Accidentia, quæ consueuerunt apparere, sunt dolor fortis, & æstuatio, & maximè in calido, nocumentum desiderij, & digestionis, spasmus, alienatio, stupor, subeth, pulsus cordis, syncopis, frigiditas extremorum, sudor frigidus. quòd, si fuerit frigidum, & aliud istorum apparuerit; remissus erit tale accidens: nam quæ dicta sunt, in calido apparere consueuerunt; non sic in frigido: & tu considera. curam tamẽ horũ quære rubricis suis particularibus, in quibus de

eura eorum, quæ tractatur: hic tamen nota Aui. inquit. Et, si dolor uehemens fiat: sumat in potu aquam tabarzet; quoniam est iuuatiua ualdè, & aqua taraxacon, idest, endiuia syluestris, & aqua prunorù. transacto uerò principio, quia septimo die, uel circa: & dicitur circa; quoniam contingit materiam esse aliquando subtiliorè pauciorè, & aliquando magis grossam, & multam. quare augmentum prolongari, & abbreviari contingit. quæ omnia suo iudicio existimatio habet medicus mensurare; debet enim tunc medicus cōmiscere resolutiua cum repercussiuis, abstersiuis, & parumper maturatiuis; ut sunt blitis, malua, althæa, & huiusmodi; uincant tamen repercussiuua. quòd, si contingat, quod propter uehementiam inflammationis ex dolore nimio, aut febre intensa ualdè resolutiua suspecta habeantur; tunc administra, quæ resoluunt, & infrigidant; cuiusmodi sunt coriandrum, uiolæ siccæ, solatrum, aqua eius intus, & extrà approximata, syr. acetosus. item quæ mollificando resoluunt; ut malua, bismalua, semen lini, foenugræci. item etiam cum ipsis resolutiuis calidis admisce semina frigida maiora, aqua hordei, item dabis cassiam cum aqua endiuia; hæc enim dolorem molliunt, & febrem sedant. emplastrum in augmento, & etiam in statu, & est de intentione Auic. R. nenupharis, uiolarum, ro. ana. M. ʒ. dragaganti sandalorum ana. ʒ. i. acaciæ, balaustriarum. ana. ʒ. i. ʒ. florum chamemillæ. M. i. ʒ. althææ. M. i. mastice. ʒ. ʒ. spicæ. ʒ. ii. farinæ hordei. ʒ. ii. olei ros. olei de mentha, ana. ʒ. i. ʒ. fac emplastrum cum modico croci. aliud. R. farinæ seminis lini, foenugræci, hordei. ana. ʒ. i. ʒ. olei de spica ro. ana. ʒ. ʒ. althææ. M. i. fac emplastrum, & maximè confert in fine augmenti circa. xii. diem in. xiiii. in decimum quartum uerò in quem status misce resolutiua calida cum repercussiuis stypticis aromaticis; cuiusmodi sunt absinthium, mastix, spica, & huiusmodi. ex emplastris bonis in hora status usq; ad declinationem. R. extremitatū squinanti, chamemillæ, meliloti, absinthii, spicæ, sandalorū auellanarum, croci, granorū lauri, & quæ sunt illis similia. & addatur in stypticis in principiis, & in resolutiuis postea. ubi nota, quod non possunt doses poni propter illud, quod addidit. unde in summa procedatur in principio cum repercussiuis stypticis, in cæteris temporibus misceri habent, ut in de cura apostematum aliorum membrorum dictum fuit. uincant enim repercussiuua in augmento, & in statu sit æqualis proportio saltem in eius principio, in fine uerò status uincant resolutiua. noli itaq; uti in processu totalis curæ aut resolutiuis solis, aut repercussiuis solis, aut mollificatiuis solis; quoniam sic esset ægrum perducere ad mortem. in declinatione uerò utere resolutiuis stypticis aromaticis confortantibus robur stomachi, de quibus actum in principio capituli. sed si contingit, quod postea non potest resolui quod secundum plurimum euenit; tunc studium sit in maturando secundum canones dictos in de cura pleuresis: & tu ibi, & infra dicetur in sequenti ca. sed scito, ut tactum est quod, semper debes studere, ut possibile erit, ad apostematis resolutionem. emplastrum ad digestionem, & resolutionem huius apostematis. R. farinæ foenugræci. seminis lini, anethi, flo. chamemillæ. ana. ʒ. ʒ. olei chamemillini, de semine lini. ana. ʒ. ʒ. pinguedinis anseris, anatis, & gallinæ. ana. ʒ. ʒ. malua uisci cocti, & pistati. lib. i. incorporentur adinuicem & in fine addantur. ʒ. ii. mellis, & superponatur apostematis; cum ægritudo prolongatur, & est Placentini: sed nimium calidum nostro proposito existimo: considera. emplastrum de meliloto descriptione Mesue, ualet in augmento, & statu, & declinatione; tñ tu potes ipsum aliter & aliter alterare, ut uidebit ex calidis, frigidis plus, aut minus. si uerò prolongabitur ægritudo; tunc ad hos canones recurre. digestio, euacuatio, resolutio, & ultimò maturatio. cum quibus debeat materia digeri, & euacuari, habuisti supra de mala complexione calida cum materia. & habes digerentia, & euacuantia supra. iiii. trac. & cum quibus resolutio materiarum remanentis etiam de mala complexione cum materia maturatiua, quod hic habes, habuisti, & antè ex emplastris positis. unde utere calidis, & humidis unctuosis, de quibus hic antè non replico, & recurre supra de maturatiuis. iiii. trac. & illud Placentini est efficax, & emplastrum de meliloto. aliud Aui. & ex medicinis bonis in maturando, quæ

E do tale scilicet apostema ad saniam deuenit est. R. ro. extremitatum absinthii, extremitatum semperuiuæ, & corticum citri exteriorum, mastice, & thuris. ana. par. i. ʒ. citiorum dactylorum immaturorum, croci, aloes, myrrhæ. ana. par. i. olei chamemillini de spica. ana. par. i. & hic nota, quod ubi esset dolor magnus, debet hic calida resolutiua euitare, & transire ad calida anodina; cuiusmodi est adeps gallinæ, anatis. tu itaq; compone ex datis hæc, ut supra, aut cerotaria, aut unguenta, aut embrochas, & huiusmodi ut libebit.

F C V R A in apostematibus frigidis phlegmaticis causatis ut supra, ex malicia digestionis, paruitatis exercitii, & reliquis generantibus materias grossas, & coarctantibus ipsas in uisceribus hos canon. serua. ordinatio diætæ: debet enim hæc esse subtilis, & ciborum facilis digestionis declinantium ad calidum, & siccum, & non excessiuè; ne suo calore attrahant: sed debent esse temperatæ caliditatis, uel circa, & sunt quæ in primo gradu, & in prima mansione secundis; ut est absinthium, aqua cicerum, cinnamomum, mentha, carnes temperatæ, & modicum declinantes, & alia huiusmodi, de quibus. iiii. trac. in potu conuenit aqua mellis, aqua decoctionis ficuum. & si esset multum debilis, & uino consuetis; debet album, uel garium lymphatum, ut dispositio exigit. digestio materiarum cum quibus digeri debet, habes supra. iiii. trac. & plures de mala complexione frigida cum materia. sint namq; stomachalia; ut uirtus stomachi ex eis confortetur in expellendo.

G E V A C U A T I O fiat primò, si adest plethoria cum phlebotomia basilicæ. quod, si non; fiat cum euacuatibus apostematis ita tamen, quòd non sint fortia aliunde ad ipsum stomachum materiam nouam attrahentia, & cōducentia, ut dictum est de calidis. & hiera Gal. in hoc prerogatiuam habet. item medicina lenificatiua confortatæ cum aliis fortioribus; ut uerbi gratia. R. castiæ. ʒ. i. electarii indi. ʒ. i. ʒ. uel si times da castiæ. ʒ. i. electarii. indi. ʒ. i. & huiusmodi. ite pilulæ aliphanginæ, & sunt hoc casu singulares, & proprie quidam laudant; Placentinus medicamen de turbith: quod mihi non placet propter causam assignatam. item quia multam facit commotionem. laudantur clysteria hoc casu aliquantulum fortiora facta cum pulpa colloquintidæ, & certè est medicamen proprium, & maximè conueniens in casu isto. uomitus omnino caueatur propter ineptitudinem materiarum talis, ut per superiora euacuetur. unde Auic. & oportet, ut alienent uomitum omnino; nã ipse est in huiusmodi malus.

H Quartus est administratio resolutiuorū intus, & extrà. ubi aduertat dictum Auic. inquit de canone, in hoc etiam est ut non euacues resolutiua à stypticis, & debent resolutiua esse fortiora, quàm in calido. exempla multa habuisti ad intra. R. cinnamomum; calanum aromaticum, spicam, mentham, absinthium, foeniculum, chamemillam, melilotum, cappares, apium, & huiusmodi. ad extra. R. olea calida stomachalia superius sæpe memorata, cortex cupressi, aristolochia, & huiusmodi. & ex compositis. R. polii, ammonii, chamemillæ, meliloti, anethi. ana. ʒ. i. absinthii, spicæ. ana. ʒ. ʒ. radice althææ. ʒ. ʒ. armoniaci, oppopanaci, storacis. ana. ʒ. i. adipis anseris, gallinæ. ana. ʒ. i. ceræ rubæ. ʒ. i. emplastrum de meliloto Mes. item ex his accipe aliqua; si omnia non habes; fac emplastrum cū farina frumenti. syrupos, & electaria, & confectioes, & huiusmodi habes supra de mala complexione frigida, & in principio capituli. aliud. R. farinæ lupinorum, seminis lini, foenugræci. ana. ʒ. ʒ. aloes. ʒ. i. pulueris absinthii. ʒ. i. ʒ. spicæ. ʒ. i. ʒ. pinguedinis gallinæ, anatis. ana. ʒ. ii. de spica, quantum sufficit ad perfectam incorporationem, & continuetur hoc usq; ad perfectam resolutionem.

C V R A. ubi fuerit melancholicum, canones proportionales obserua: tu tamen applica res non ita exiccatiuas, & stypticas, ut in phlegmatico. inungatur stomachus bis in die cum oleo de spica, mastice, & butyro mixtis aliquantulum, in qua mixtura sit aliquid aloes, & aceti. item ualent ex dictis multa, & maximè quæ ad humiditatem declinant. item. R. adipis anatis, anseris, gallinæ. ana. ʒ. i. storacis liquidæ, bdellii, myrrhæ, spicæ, mastice, cyperi, squinanti. ana. ʒ. ʒ. amygdalarum

adalarum ama. excorticatarum. ʒ. i. semi. caulium. ʒ. i. dissoluantur gummi in uino, & alia terantur, & misceantur simul & fiat emplastrum.

C V R A. si deuenire contingat ad sciliosim, siue ad durtiem; quod s̄m plurimum euenit, & tactu comprehenditur tunc præter canones dictos adde hos duos.

Primus est mollificatio. Secundus est resolutio, uel mollificatio, & resolutio simul, & melius ut supra; unde mollificantia sunt adeps, butyrum, mucillagines &c. de quibus. iiii. tracta. resolutia dicta sunt etiam in principio capituli, & sæpe reiterata. sed operantia utrunque ex consuetis sunt emplastrum de melo loto, diaquilon, cerotum hyssopi Mes. Et sis memor, quod resolutiua à stypticis non separentur. commendatur maxime medulla cruris uaccæ, & cruris cerui, & gibbi camelli. emplastrum mirabile, & ualet etiam in dubellati. R. meli loti, chamæmillæ, foenugræci, baccarum lauri, althææ, absinthii. ana. part. i. armoniaci, thuris. ana. duas tertias partis, resoluantur gumma in uino decoctionis. xx. ficuum, & cum melle, deinde omnia iunge; fac emplastrum, est Aui. & hic nota, ubi apostema sit multum durum, studium totum debet esse in mollificando; quare eis utere etiam ad intra. unde & cassia, & oleum amygdalarum dulcium est maxime conueniens. postremo nota, quod communiter, & quasi semper talia apostemata dura sunt succedentia calidis apostematibus, & non frigidis phlegmaticis; nam ex resolutione partium subtilium calidorum &c. remanentibus terreis sunt. in phlegmatico secus est; nam est humidum uiscosum: unde hepar peruenit ad tantam resolutionem, ex qua durties relinquatur; immo, si remanet; in putredinem citius conuertitur, aut totum resoluitur, aut ad extra ducitur: unde de Aui. Et quando accidit illud, quod raro contingit. s̄. permutatio apostematis phlegmatici ad apostema durum; tunc conuenientior cura eius est emplastrum huius descriptionis. R. armoniacum, bdellium, sem. caulis, amygdalas amaras, storacem liquidam, masticem, spicam, squinantum, cyperum. gumma dissoluantur, & alia terantur, & fac ex eis emplastrum. potus lactis calidi multum laudatur. sed tu cætera considerare debes.

De dubellati.

Rub. 27.

D V B E L L A T I est apostema; cum iam collectionem fecit. s̄. sanie faciens, de quo magis speratur, quod fiat ulcus quam quod resoluatur; ita describit Simon Ianuensis. unde dubellati exponitur, id est exitura; quia iam apostema ad exituram uenit.

S I G N A demonstratiua, quando digeritur; comprehenditur durtiem primam esse mollificatam: & quod digeritur, comprimitur, ubi prius comprimi nõ poterat, & quod corpus est extenuatum, oculi sunt profundati, & quod dolor remissus est, & febris ipsa, & quod urina remittitur signum, quod sanies facta est: nam in generatione saniei dolores, & feb. & alia accidentia fortia sunt, quam ipsa facta secundo apho. & non tamen omnia specialiter, quæ consequuntur ad ipsam sanie; sed bene ea, quæ aderant in generatione ipsius. unde fluxus, & uomitus multiplicatur plus. quod, si per uomitum, & secessum sanies uisa fuerit, & expulsa; iam certum signum, quod mutatum est in sanie; in disruptione autem eius accidit tremor cum exitu sanguinis, & saniei simul, & ad tactum apparet decrepescencia tumoris primi.

P R O G N O S T I C A. De eis non aliter, quam de eo dictum est: quod cum est in ore stomachi; periculosum, & malum.

C V R A. Et circa curam huius primò memoriæ manda, quod dictum est in de cura apostematis calidi, scilicet, quod eius euentus ad maturationem; quia ad saniationem prohibeatur, ut possibile est; nam emissio saniei à stomacho est magis propinqua ad desperationem, quam ad spem. Aui. & ideò dicebat in principio capituli huius. Oportet, ut incipiat à phlebotomia, & regimine stomachi apostemati apostemate calido. secundò, quod prius debes tangere locum, quod, si comprimendo reperitur durties non cedens; tunc intendendum est cum rebus leuibus mitigan-

A tibus dolorem, & præparantibus ad maturationem; cuius modi sunt lac capræ, aut asinæ recenter mulctum, aut una post aliam cum aqua calida: nam, postquam collectum est; intentio tota debet esse ad maturationem complendam, & eruptionem: & ideò cum re leui incipiendum. quod, si cedere incipit, & sequitur commotio, & tremor hepatis; tunc uenit apostema ad exituram: nam tremor hepatis est de signis hoc significantibus; ut secunda primi de signis apostematum. & tunc propines, quæ mitigent dolorem, & iuuent eruptionem; ut aqua foenugræci, & alia multa dicta supra de pleuresi, quæ scilicet iuuant ad maturationem, & eruptionem. & tu ibi. ualet decoctio ficuum, & foenugræci. item. R. foenugræci. ʒ. ii. chamæmillæ. M. i. ficuum numero. x. absinthii. M. s. decoquantur in aqua, & ex his fac emplastrum cum farina ipsius foenugræci. item ex eisdem cum oleo de spica, & cera modica fac unguentum. tertio, cum comprehendes eius saniationem & peruentum eius ad exituram ex eius mollificatione de tumefactione & apparentia saniei, aut sanguinis corrupti per superius, aut inferius emissi; tunc fac ægrum iacere super uentrem eius, ut ex tali decubitu fiat compressio, qua iuuetur stomachus in emitendo sanie. & hic nota Aui. Cumque extimaueris sanie in stomacho; extrahe ipsam cum solutione uentris, & non moueas ipsam ad uomitum. & ex appropriatis est aloelotum cum aqua endiu. quarto facta solutione, & reiterata, si uidebitur; procede cum incarnatiuis dictis supra de pleuresi. & etiam incarnatiua habes. iiii. tracta. & ex cibis laudantur forbitiones ex amilo, hordeo excorticato, uitel-la ouorum, item lac caprinum. quinto, si hæc non proderunt; oportet uti remediis, & canonibus dictis de cura apostematum durorum stomachi. ex quibus omnibus patet, quid agendum in omnibus talibus apostematibus tam intrinsecis, quam extrinsecis, tam in parte superiori, quam inferiori. sed certè apostema oris stomachi est aliis partibus cæteris periculosius. & tu considera.

De ulceribus stomachi, & bothor. Rub. 28.

A D V E R T E, quod stomacho accidunt uulnera, quæ sunt plagæ recenter factæ, & sine sanie. accidunt, & ulcera, quæ sunt cum sanie: accidunt & bothor, quæ sunt, ut pustula parua, & horum trium causæ communicant: nam humor acutus obuians tunicæ stomachi, siue catarrhus acutus, & ibi magnam moram contrahens facit uulnus: quod quandoque contingit tunicæ superficiali magis, & minus secundum perseverantiã in loco maiorem, aut minorem. & similiter secundum penetrationem maiorem, aut minorem idem operatur cibus acutus sumptus mordicatus, ut cœpe scilliticum; item medicina acuta; ut euphorbium. quandoque hoc idem operatur humor sua qualitate replendo, & extendendo, scindens similiter & uentofitas inclusa exitum petens, item spina, aut os acutum, uitrum, & huiusmodi. ulceris uerò causa esse potest catarrhus acutus corrosiuus in eum descendens, ut dictum est, aut apertio apostematis, aut bothor, aut humor imbibitus, & corruptus, & putrefactus in eo, qui est etiam bothor causa. de uulnere uerò, siue ulcere factò à re extrinseca sine causa primitiua, ut cum gladio, lapide, casu, & huiusmodi, chirurgicis relinquo.

S I G N A demonstratiua. dolor in loco, in quo uulnus existit, & fortificatur, siue augmentatur; cum sumuntur res acetosæ, & acutæ, & in egestionem, & uomitu; apparet sanguis, uel sanies cū dolore inter utraq; spatulas, aut sub collo, aut supra umbilicum, & eructatio est foetida, & rugitus similiter. & post digestionem alleuiatur à grauitate, & dolore; secundum plurimum minoratur anhelitus maxime, quado est apostema in ore stomachi, quod dicitur inferius respectu eius, quod est in meri.

Signa distinguenda, quod est in ore ab eo, quod est in meri, sentitur dolor in eo usque ad posterius inter duas spatulas, & in collo usque ad initia pectoris, declarat illud dolor in deglutitione cibi, & quandoque pertransit meri parumper.

Signa facti in ore stomachi significat dolor in parte inferiori pectoris, & deglutitum declarat illud, & pertransit ad myrach. & dolor est uehemetior & minoratur ex eo anhelitus.

tus, & in frigidatur corpus, & ut plurimum perducit ad syn-
copim. quod, si fuerit in fundo eius; significat illud exitus
corticum ulceris in egestione absque excoiatione in-
testinorum, & dolor in fundo. & differt cortex à cortice;
quoniam cortex ulceris stomachi est raris subtilis asimila-
tus corticibus intestinorum gracilium. sed dices, quomodo
ergo cognoscam differentiam inter ipsum, & ulcus in-
testinorum gracilium? dico, quod in hoc debes esse atten-
tus, & per talia signa sua propria distinguere: de quibus in-
frà suis locis.

Signa ulceris extrinseci nota sunt.

PROGNOSTICA. ulcera, & bothori stomachi mala
sunt apta perducere corpus ad mala accidentia, ut supra. &
ideò esto sollicitus in eis.

CURA. canones, ordinatio diætæ, secundus rectifica-
tio totius, aut particulæ mittentis, si qua est. tertius est di-
uersio, quartus est consolidatio, & maximè si superficialis
erit apostema, aut profunda, & sine sanie. quintus est abster-
sio, siue mundificatio; si erit cum sanie. sextus post quintum
incarnatio.

Prima res completur cum cibis contrariis causæ, & faci-
lis digestionis; conueniunt oua, quia uitella ouorum, lètes
excorticatæ, rizum, far, faba fracta, carnes leporinæ, caprio-
linæ, perdicum, paruorum auium, maximè cum rob citonio-
rum, myrto, uino granatorum, & huiusmodi. uinum aliqua-
liter stypticum, quod lymphetur cum aqua calibeata, si fe-
bris aderit.

Secundus cum digestiuis appropriatis humori peccan-
ti ipsum alterantibus, & euacuatibus appropriatis, quæ non
sunt fortia, ut dictum est. & ualet hierapicra maximè. ite
fiat euacuatio cum phlebotomia; si peccatum in sangui-
ne comprehensum fuerit. consimiliter rectificatio mem-
brum mandans, quod si fuerit caput, uel aliud; require
suis locis.

Diuersiones fiant, ut de cura catarrhi dictum est.

Consolidatio uerò fiat cum rebus stypticis consolidan-
tibus, reunientibus, & conglutinantibus, & cibis, & po-
tibus; ut sunt citri, succus eius, syrup. eius, syrupus myr-
tinus, succus granatorum, pira sicca propriè syluestria,
hypoquistidos, dragagantum, gummi arabi. rizum, lu-
tum armenum. & pro his recurre ad fluxum uentris, &
de fistentibus catarrhum, & de fluxu sanguinis narium
& tu ibi.

Absterfio in æstate fiat cum aqua hordei, quæ datur bis
in dies in aurora scilicet, & sero ante coenam, aut cum aqua
decoctionis ficuum, & gummi arabici: item aqua casei in-
frigidatiua facta. in hyeme uerò cum aqua mellis facta se-
cundum artem addito modico hordei, & hoc etiam horis
dictis in quantitate sex. ʒ. uel circa, ut ætas, & cætera po-
stulant. ad idem mel rosat. colatum cum aqua calida, item
aqua passularum, item cassia fistula; ubi saltem est necessa-
ria uentris solutio, item aloes solus, & est incarnatiuus, &
similiter hiera simplex. item & postea competunt styptica
e confortantia; ut syru. de absinthio, & de eupatorio. ultimò
dabis rob ex fructibus stypticis, cum quibus admisce incar-
natiua; qualia sunt ireos, thus, mastix, & similia. & si ulcus
fuerit in ore stomachi; fac medicamina teneri in ore, &
paulatinè descendant. & tu hic considera pro ulceribus in
alio loco existentibus.

Post uerò mundificatiuum per duas horas assumant in-
carnatiuum; ut in de fluxu uentris. ʒ. thuris sangui. draco.
ana. ʒ. i. ro. balauftiarum, charabæ. ana. ʒ. s. boli armen. ʒ. ii.
fiat puluis, de quo sumantur ante coenam per duas horas
post mundificatiuum. ʒ. ii. cum. ʒ. iiii. succi citoniorum, uel
syrupus eius.

Ponatur emplastrum hoc super locum, in quo æstimatur
ulcus. ʒ. boli armeni, mumiæ, aloes, myrrhæ, masticis. ana.
terantur, & incorporentur cum. ʒ. sex picis naualis, aut re-
sinæ. sæpe sumat de dragaganto, in quo sit puluis sumach,
myrtillorum, boli armeni, masticis, & sanguinis draco. &
hic nota tria.

Primum. Auicem. inquit. & oportet, ut medicetur medi-
camine mundificante carnem mortuam, & incarnante. æquè
conueniens est hierapicra ad illud secundum, quod aliqua

do in hoc casu conceditur philonium, ut Auic. & hoc, quan-
do dolor est intolerabilis, & inflammatio magna, & aliter
non tertium, quod etiam pro his recurre ad ea, quæ dicta
sunt de ulceribus meri.

DE Bothori dicatur pro nunc, quod canones obseruan-
di sunt ordinatio diætæ, absterfio, siue mundificatio, conso-
lidatio, & maximè cum autumatur, quod sint ad maturatio-
nem deducta, quod, si non in primis; procedatur cum matu-
rantibus, ut supra de apostematibus dictum est. laudantur
ex cibis grana granatorum cum passulis, & lacte cocto cum
ferro ignito.

DE ruptura stomachi. Rub. 29.

DE ruptura stomachi tantum dicatur cum Aui. quod, si
disrumpitur; non euadit nisi in pauca ruptura parua. quod
debet intelligi, ubi. s. nō sit penetrans. sed pro his uide, quæ
dicuntur super illo apho. sextæ particulæ. uesciam incisam,
aut uentrem. i. stomachum, de quo in fine capituli.

DE inflatione, rugitu, gurgulatione, & tor-
sione. Rub. 30.

APUD medicinarum auctores reperiuntur hi termini; in-
flatio, rugitus, gurgulatio, & tortio, qui important acciden-
tia ex consimilibus causis prouenientia; differunt tamen
formaliter, ut ex dicendis statim apparebit; licet multi di-
cant, quæ sunt synonymi. inflatio, in Viatico describitur, est
aer non coctus frigidus grossus nascens propriè in stoma-
cho ex inordinata diætæ. describo aliter & sic. inflatio est tu-
mor stomachi à uentositate in concauo eius constricta, uel
quia remanente causatus: cuius causa fm plurimum est de-
bilitas digestiue uirtutis. dicitur quieta; quia, cum moue-
tur, rugitum, aut gurgulationem facit: nam, cum uentofitas
mouetur descendendo per loca angusta, aut ascendendo,
dum est ad intra ea uasa, quia, cum per superius expellitur;
dicitur eructatio, ut supra: si per inferius, & cum sonitu; di-
citur peditus: si sine sonitu; dicitur trulla. gurgulatio uerò
fit ab ipsa uentositate, cum qua commiscetur plus de ipsa
humiditate, quam cum ea, ut faceret rugitum, quando de-
scendit, aut ascendit per loca, aut intestina ampla cum gra-
uisono. tortio uerò fit, cum uentofitas per loca mouetur ab-
sque sono pungens dolorosè, ad quam puncturam sequitur
angustia, & inquietudo cum mutatione decubitus, cuius
causa est etiam frequenter de cholera, & huiusmodi humo-
res inclusi in intestinis. ex quibus patet, quod in cura rugi-
tus, & gurgulationis, & tortionis ultra resolutia indige-
mus euacuantibus: quod non est necessarium in cura infla-
tionis. dicitur cuius causa secundum plurimum; quoniam
ex aliis causis etiam contingere potest, ut patebit statim:
hic tamen prius notandum, quod uentofitas causatur à ca-
litate claudicante, quæ. s. est media inter caliditatem for-
tem, & debilem multum, siue frigiditatem; nam fortis cali-
ditas est potens dissoluere, & dissolutum consumere; debi-
lis autem frigiditas non est sufficiens dissoluere; sed aliquid
de substantia rei in uaporem, aut uentum conuertere. &
ideò benè dicebat Auicem. xx. tertii de causis diminutionis
coitus. & caliditas. s. excessiua, & frigiditas sunt contraria
uentofitati. media autem non sufficit consumere dissolutum;
sed benè ipsum in uaporem, aut uerum conuertere. unde ut
demus in temporibus mediis plures nubes, & uentos gene-
rari, quam in temporibus extremis magni æstus, & frigo-
ris. & exemplum Gal. vi. de accidenti, & morbo, & ita pa-
riformiter in corporibus accidit humanis.

CAUSAE. Est itaque causa inflationis stomachi, quæ ei
accidit aut à mala complexionem stomachi in eo existente
per essentiam acquisita, & inordinato regimine sex rerum
non naturalium; ut ex parte usus rerum frigidarum, crapu-
lis, & indigestionibus multiplicatis, aeris frigiditate, coitu
superfluo, & sic de aliis; aut cholera excessiua etiam ipsam
debilitans, cum omnis immoderata qualitas deiciat actum
propriæ uirtutis secunda apho. commento. xx. acquisita ut
dictum est: & hæc excessiua caliditas est causa inflationis
stomachi. communicatur quandoq; ab apostematibus me-
brorum uicinarum; ut splenis, & hepatis debilitando dige-
stiuam. consimiliter communicata stomacho à multa mate-
ria melancholica existente in splene, aut myrach est causa
inflationis, quæ aliquando inflatio appellatur myrachia, item uo-
citas

uitas uentris; nam, cum caliditas non inuenit cibum; conuertitur ad humiditates, quæ sunt in uenis, unde attrahuntur ab ea. & in hac attractione mouetur aer in porositatibus membrorum existens; in quo duo agit ipse calor subtiliãdo & resoluendo, & in uaporem, & uentum conuertendo. & breuiter omnis causa debilitans uirtutem digestiuam est in causa huiusmodi. & de causis debilitantibus digestiuam actum est supra; & tu ibi. accidit autem & quandoque inflatione causari ex parte cibi, aut potus, aut humoris ipsius dato, qd uirtus fuerit fortis: unde legumina; ut faba, faseoli, lentis, herba, fructus, cibi, crudi, uina grossa, mel crudum, & huiusmodi; humor uiscosus, phlegmaticus, crudus, siccus, melancholicus, &c. sint inflationis causa: nam dato, qd calor sit æqualis, & fortis; illam tamen humiditatem extraneã quæ in eis existit, non potest coquere, & bene consumere; sed ipsam in uaporem, & uentum conuertit. & est simile, sicut qn grossa ligna, & uiridia igni temperato superponuntur; nam multum fumum faciunt, antequam comburantur, si non statim comburuntur. item cibus excessiue calidus, si inueniens humiditatem plurimam ipsam in uaporem, & uentum conuertit. & ex istis collige, qd aliquando in colicis administratio uehementer calidarum est in canonica, maximè quando est multa materia; qm tunc plus de uentositate generatur; propter quod in principio uehementer calida sunt suspecta habenda. collige secundo, quod quado inflatio multiplicatur in corporibus conalescentium; indicat conuersionem. Auicem. collige tertio, quod causa immediata, siue coniuncta inflationis est uentositas, primitiua cibi; antecedens uero humores ex ipsis generati. de causis rugitus dicatur cum Auicem. inquit. Omnes causæ inflationis sunt ipsæ eadẽ causa rugitus. sed hic nota, quod in rugitu est admixta humiditas, ut dictum est; & ideò sonus non est clarus in rugitu. unde, quando sonitus factus est clarus; tunc alterum duorum conclude, aut intestinorum mundificationem, aut foecis exiccationem. de causis autem aliorum quid dicendum, patet.

SIGNA demonstratiua. si inflatio, uentositas, siue rugitus, aut tortio ex causis peruenit primitiuis, scitur ratione infirmi; nam medicus debet interrogare de eis, maximè de aere, cibis uentosis, potu frigido, & huiusmodi, à quibus causantur, de quibus actum est. quod, si fuerit à calida causa; est cum caliditate, siti, eructuatione, fumosa mordicatione, amaritudine, & huiusmodi. & sedat ipsam potus aquæ. in tortione uero dolor est acutissimus, & cum siti uehementi, & cum punctione, & mordicatione. quod, si fuerit ex causa frigida, & maximè phlegmatica; dolor est remissus, & est cum grauedine, cum humiditate, & iuuatur calidis. si ex melancholia; cum siccitate, & eructuatio acetosa.

PROGNOSTICA. uentositas magna frequentata mala per uiam signi; quia significat corruptionem digestionis, item ratione causæ; quia est causa corruptionis digestionis: tenet enim cibum subleuatum. quod, si uenit ad cerebrum, dolorem in eo; causat aut tinnitum, aut uertiginem, & diuersa alia secundum, quod ad diuersa loca peruenit. si tortioni superuenit fluxus uentris; bonum. quod, si cum constipatione uenerit; augmentabitur: & ideò euacua. aliquando tortio uentris perducit ad sincopim, maximè eos, qui stomachum debilem, & membra habent sensibilia multum, & cum perdurat; dubium est de eorum uita. inflatio, aut rugitus, & huiusmodi ex cibo ueniens non diu durat; sed cito transit, & sine periculo.

CURA. canones in facta propter cibum dimittat ipsum, & tendat ad alium, & melius regimen, & dormiat supra uentrem suum, & supra stomachum teneat puluinar, aut sacculum plenum cotone. quod, si ex ipso debilitata fuerit digestiua; ipsam conforta, & eius debilitationem remoue cum his, quæ digestiuam confortant, de quibus actum est in sua rubrica: & tu ibi. in facta uero propter frigiditatem immaterialem sufficiant tibi sola alterantia calefactiua, subtiliatiua, & uentositatem disrumpentia; qualia sunt ameos, ciminu, siseleos oleum laurinum; & huiusmodi, de quibus in de mala complexione frigida dictum est. quod, si fuerit materialis; abstine ante completam euacuationem ab his calidis, & maximè

A quando materia est multa; quoniam tunc hæc calida materiam extenderent, & non resolveret; & sic causarent inflationem maiorem. tu itaq; stude ad eius euacuationem primo, & ipsa reiterna fm materiae quantitatis exigentiam; nã, si pauca erit, cuius resolutionem per ipsa sic administrata fieri posse existimas; potes cum solis alteratiuis pcedere; & in hoc tuum egregium iudicium pone. laudatur hoc casu diagalanga in confectioe, & in forma pilulari data, & in decoc. unde Auicem. Et decoc. galangæ est iuuatiua ualdè, & ex eis, quæ sunt maximi iuuamenti in inflatione accidente est castoreum. Auicem. ad idem pilulæ optimæ. R. galangæ. ʒ. i. castorei. ʒ. ʒ. granorum lauri. ʒ. i. informetur cum modico aceti. & dicitur, quod calcaneus porci adustus est bonus. Auicem.

B De rugitu autem, & gurgulatione dicendum, qd cura eorum est proxima fati curæ inflammationis. differt tamè, p quanto hæc aliquali indigent euacuatione propter humiditatem commixtam uentositati, ut supra. sed uentositas rugitus, ppter eius mobilitatem uidetur facilius expulsibil. in tortione uero causata à sola uentositate proueniente ab humore frigido, aut frigiditate sola procedatur, ut dictum est de inflatione. quod, si fuerit uitio humoris cholericis inclusi; ordinetur diætã, ut decet, euacuetur minorando, & deinde euacuetur, administrantur deinde intus, & extra frigida stomachum confortantia, & choleram reprimantia: de quibus omnibus supra de dolore stomachi uitio cholere, & de mala complexione stomachi calida materiali. & tu ibi. in cura autem harum passionum non multum me extendi; quoniam harum cura pendet ex curis positis in rubricis allegatis. uolo tamen hæc pauca addere, & experta; ut tuæ auidæ satisfaciã uoluntati. R. polii, chamæmillæ, florum sambuci, se. rutæ, baccarum lauri. ana. bulliant in aceto, deinde cum spongia in eo infusa fiat fomentatio, & hæc proprie ualent in inflatione myrach pendente maximè à melancholia. unguentum uentositatè dissoluens. R. nigella, granorum lauri: rutæ siccæ. ana. par. i. infundantur in aqua, & coquantur in ea, & oleo ueteri. ana. partes æquales, deinde, R. olei nardini. part. ʒ. castorei quartam partis. i. & cum modico ceræ, & aceti fac unguentum. item ad idem fac clysteria uentositatum resolutiua, de quibus infra rub. de colicis. item. R. cinnamomi electi. ʒ. i. nucis muscæ. macis, garyo phylo. zinzib. zædoariæ, doronigi, galangæ, cardamomi. ana. gra. xii. croci. ʒ. i. zucchini quantum sufficit, fiat confectio, aut solida, aut in modum electarii cū melle despumato. et in suis falfamentis, & cibis puluere absque zucch. aut melle uti potest contra uentositatem, digestionem confortat, & ualet in rugitu tertianæ, item ad tympanitem confert efficaciter.

C De motu, subuersione, abhominatone, fastidio, nausea, & conturbatione. Rubrica. 31.

OMITTO hoc loco tractare de stomachi leuitate, siue lubricitate, & prosequor ad tractandum de uomitu hac in parte ducem paulisper relinquens: ut cum ad rubricã de fluxu omnium modorum perueniam; eam cum ceteris describam fluxibus. apud medicinæ auctores reperiuntur hi termini; uomitus, subuersio, abhominatio, fastidium nausea, & conturbatio. quorum omnium declarationes, siue descriptiones ponentur de eis breuiter me expediens, cum apud nonnullos ex his quidam pro synonymis habeantur: nã de nominibus disputare ad medicum nõ attinet prima primi doctrina sexta quinto capitulo.

D Vomitus est stomachi motus non subitus, non impetuofus, quo mouet ad expellendũ re nociuã in fundo eius existentem, & cum hoc eam ad extra propellit. dicitur non subitus ad differentiam singultus, qui est potus, subitus, ut in sequenti rubrica. & dicitur etiam in fundo ad differentiam ipsius; quoniam materia faciens singultum est in uillis oris stomachi inuiscata, ut infra dicetur, cum hoc expellit aliquid, & dicitur motus, sed est declinatio, siue inclinatio ad os motus, qui sunt uomitus, & subuersio. dicunt tñ quidam, quod nausea multi temporis mensura differt.

Abhominatio est uia in nauseam, quæ homini faciẽ, aut nasum contorquet, & frequẽter in horrorem cadit, & solo uisu cibum refugit, quod, si quado cogitur accipere ipsum;

euomit, aut in nauseam, aut eructatione decidit. & hic est species multū periculosa; quoniam hac aufertur digestiua, & appetitiua.

Conturbatio uerò est motus stomachi, quo nō impetuose, sed paulatinè mouetur uirtus stomachi ad expellendum nociuum, non in substātia stomachi, neq; in fundo eius; sed in uillis existens cum grauamine, ac dolore percepto; quæ altuatio dici potest. & hæc consuevit uenire in colica, & in eo, quia assumpsit medicinam uomitiuam.

Fastidium autem, ut Gordonius inquit, est quasi quoddā genus ad hæc, quæ nominata sunt, & hæc species eius. sed, ut dictū est, de nominibus nō multū curandū, de quibus omnibus causæ deo duce explicabuntur: nam in causis magnam uidentur habere similitudinem.

C A V S A E. De causis uomitus dicatur pro nunc, ut de aliis rebus habentibus causas, scilicet, materialem, formalem, efficientem, & finalem. materialis est cibus, uel humor siue humiditas mala putrefacta; ut in prægnantibus, & est secundum plurimum humor uomitus causa materialis cibus primò qualitate sua, ut acutus inordinatiuus; ut cœpæ, allium, porri, & raphanus, & hic à proprietate sua sinapis, & omnia huiusmodi mordicantia os stomachi, & ipsum commouentia ad uomitum; ut medicinæ solutiue, & huiusmodi. item quandoque cibus est infectus mala qualitate; ut uenenosa proprietate complexionis stomachi cōtrariet; ut in quibusdam uinum, aut in aliis caseus, ut omni die uideamus. unde tales ex assumptione eorum coguntur uomere. similiter hoc idem contingit; cum cibus in stomacho corrumpitur, & ad malam qualitatem conuertitur secunda sua quantitate superflua grauante stomachum, & quia fluens, & grauens in eo non rectificatus pellitur ad os stomachi ipsum impellens ad uomitum. eius humor, quia phlegmaticus, cholericus, melancholicus, aut sanguineus, & horum aliqui reperiuntur in stomacho; ut phlegmaticus intelligendo per phlegma omnem humiditatem phlegmati similem, per cholericum uerò choleram prassinam, cuius generatio est magis in stomacho, ut Auicem. melancholicus uerò non sic reperitur in stomacho; sed ad ipsum à splene transmittitur. sed de hoc magis cum de uomitu per colligantiā dicetur. de sanguineo uerò dicatur pro nunc, quòd omnis talis aut est à stomacho ipso, uel meri, aut ab alio membro mittente, aut à toto. si à stomacho, uel meri; hoc erit propter sanguinem ipsum fuisse effusum ad fundum eius propter corrosionem, aut scissionem, siue rupturam uenarum eius, aut meri; ut in forti uomitu contingit, item ex assumptione fortis solutiui, & rerum corrosiuarum; ut est euphorbium, cantarides, calcantum, & huiusmodi. item ex descensu catarrhi acuti, item ex casu, uel percussione in eo facta. item ruptura apostematis non maturi, aut ex fistula in stomacho, & breuiter ab omni re, quæ sufficit facere sanguinem de uenis egredi, sicut esset si cum debilitate texturæ uenarum esset quantitas multa sanguinis faciens eas faciliter crepare, & rumpere. item acuitas eius, & subtilitas, propter quam sanguis ipse per poros resudans ad fundum descenderet. item sanguisuga in meri suspensa, si uerò ab hoc; idè contingit; quia sanguis sua multitudine peccans, aut mala qualitate infectus propter oppilationem contingentem in locis, per quæ consuevit expelli insurgente uirtute expulsiua forti membri mandantis concurrente amplitudine uiarum, quia meseraicarum, & aliarum uenarum ad stomachum ipsum propellit: nam, ut notum est, hic uomitus accidit in his, qui delitiosam ducunt uitam ex parte usus multarum carniū, & delicatarum, uini rubei, grossi, & in differenter cuiuscunque rei habentis sanguinem multiplicare. similiter in his, qui acruminibus declarantur, & uinis subtilibus inflammatiuis. & hic quidem sanguis sic ad stomachum transmissus quandoque à capite, & hoc per uias occultas, ut Auicem. quandoque ab hepate, & est secundum plurimum, quādoque à splene: nam, cum nō possit sanguis propter oppilationem contingentem in uis per quas transire consuevit, & mitti fluere; natura fortis hepatis, uel alterius membri regurgitando transmittit ad ipsum stomachum se exonerans. item idem accidit in mulieribus, quibus menstrua retinentur. item in quibus hæmorrhoides clauduntur,

E in mutilatis, & huiusmodi. similiter uirtus totius cum impetu transitus sanguinis per uenas consuetas, & per meseraicas, aut capillares cum multitudine sanguinis grauetur; tētat ad ipsum pellere. & sic ipsum quādoque ad stomachum transmittat tāquā per loca ei pro tūc magis conuenientia; unde accidit eius uomitus positus per modum, qui dictus est. item & quandoque accidit eius uomitus; cum sanguis est in quantitate superflua, & natura fortis hepatis exonerationem quærens, ipsum ad stomachum per uenas meseraicas tāquā pro tunc per uiam electam conuenientiorē transmittit, & cum uirtus sana est. & hic scito, quod uidi nobilem Venetum Petrum Mauroceno, qui euomit fructū sanguinis, qui à medicis iudicatus est caro. uñ Auicem. & multoties quidem uomitu expellit homo fructū carnis. & causa in illo est caro addita uerrucosa, aut fistulosa orta in stomacho, & abscinditur propter causam aliam; expellit eam natura ad superiora. de formali uerò dicendum; quia acutus, aut diminutus, ut difficilis, aut facilis, assiduus, aut interpolatus, & huiusmodi. de finali dicatur, quod inuentus est à natura, ut per ipsum humores subtiles euacuandis; quia nocentes per superius ab ea facilius expellantur, & breuiter ad expellendū nocentia inuentus est. efficiens uerò principalis est uirtus, sed mediata esse potest, uel dici mala complexio calida, uel frigida ipsum distemperans, & incitans ad uomitum, quia cōtentiuam debilitat. item & ulceratio, & bothor in stomacho existens: item motus factus fortis post assumptionem cibi, item aeris mala dispositio: hoc tñ quidā redūxerūt in causam materialē. & quemadmodum de sanguineo dictū est per colligantiā, sic dicatur de aliis humoribus suo modo; quādoq; n. descendit à capite ad os stomachi materia catarrhalis, phlegmatica, uiscosa adhærens ori stomachi, & ipsum stimulat ad uomitum, aut alia materia male qualitatis ab eo ad os stomachi transmissa, itē læsio facta in substātia medullari, aut pāniculari cerebri ex casu, uel percussione cōicato nocumēto oris stomachi mediātibus neruis de quibus supra. quare cogit stomachus ad uomendū. & hic uomitus est de signis læsionis ipsius cerebri, ut dictum est, in eius substātia, uel pāniculo. item per idē foetor matris uisio rei horrendæ. item ab hepate ad ipsum transmittitur humor cholericus, phlegmaticus, uel alius uomitum inducens. & est secundum plurimum hic uomitus per cōmunitatem factus ab hepate, item à splene, melancholia. item ab intestinis à myrach malis uaporibus ascendentibus ab eis eleuatis. item & quandoque etiam à uermibus ascendentibus ad stomachum per pyloron intransitibus, aut stomachum pungentibus, aut intestino nocumēto communicato; ut in pueris quotidie accidit. item à dolore intestinalium renum, & huiusmodi; ut in colica, calculo, fluxu dysenterico, aut excorticatione intestinalium qualitercūque facta nocumēto ori stomachi communicato, & stomacho ipsi toti. unde, ut nocumētum expellatur; ad uomitum se conuertit. item à matrice ab ea fumis malis eleuatis ad stomachum peruenientibus: unde, quando accidit ad stomachum ab eis discrasari, ut mulieres euomant aquā, siue humiditatem, quæ est uelut aqua clara. item à toto ut in crisi accidit. & ipse uomitus quāq; est ex parte uirtutis ipsius; quoniam uirtus expulsiua facta est fortis, & contentiua debilis: aliquando contentiua ex se naturaliter est ita debilis, quòd ex omni modica re accidit uomitus, ut in quibusdam qui si irascantur, aut rem turpem uideant, aut de tali loqui audiant, aut immediatè post cibū moueātur; statim euomunt. item quidam sunt incurrentes uomitum, aut nauseam statim post assumptum cibum, & quantuncunque modicum; ut sunt corpora debilitata in fluxu superfluo sanguineo, aut alia ex resolutione spirituum sic uirtute debilitata contentiua; unde ex omni modico cibo grauatur. & similiter expulsiua: quare sic uirtus læsa mouetur ad expellendū ipsum. quare medicus debet esse attentus circa restorationem, ut infra.